PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH&THCS THẠNH ĐÔNG                 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

        Số : 63/KH- TH&THCS TĐ                   Thạnh Đông; ngày 29 tháng 09 năm 2022
KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà

Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 2631/SGDĐT-GDrH&GDTX ngày 08/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-PGDĐT ngày 26/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện Tân Hiệp năm học 2022-2023;

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, trường TH&THCS Thạnh Đông xây dựng kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng đại trà năm học 2022-2023 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi:

- Lãnh đạo và nhân dân địa phương có sự quan tâm đến sự nghiệp giáo dục, đặc biệt là đối tượng HS yếu, kém.

- Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Phòng GDĐT huyện Tân Hiệp.

- Sự phối hợp chặt chẽ và nhịp nhàng của Ban ĐDCMHS trong các hoạt động của nhà trường.

- Đội ngũ thầy, cô giáo tâm huyết, nhiệt tình.

- Đối với học sinh: hầu hết các em học sinh có ý thức học tập, có động cơ, thái độ học tập tốt, nhiều em cần cù chịu khó trong học tập và rèn luyện.

2.Khó khăn:

- Một số gia đình phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em mình, phó mặc cho nhà trường trong việc giáo dục học sinh.

- Một số học sinh rất lơ là trong việc học tập, nên những kiến thức cơ bản ở các lớp dưới còn hổng nhiều dẫn đến khó khăn cho việc tiếp thu và chiếm lĩnh kiến thức ở các lớp tiếp theo. Một bộ phận HS chưa có ý thức tự giác học tập, còn lười học, trong học tập, thi cử còn quay cóp hoặc không làm bài, học bài cũ trước khi đến lớp.

II. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, vai trò của tập thể giáo viên trong việc nâng cao chất lượng hoạt động dạy và học.

- Phấn đấu đưa chất lượng giáo dục của nhà trường ở vị trí khá trong huyện.

- Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tổ chức triển khai và thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Tất cả giáo viên giảng dạy trong nhà trường xem việc nâng cao chất lượng giáo dục là nhiệm vụ then chốt và đột phá.

- Phối hợp chặt chẽ giữa 3 môi trường giáo dục ( Giáo viên – gia đình – địa phương). Đồng thời phát huy tốt trách nhiệm từng viên chức trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, luôn tạo động lực cho học sinh trong học tập.

- Kịp thời rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; điều chỉnh, bổ sung các giải pháp để có hướng khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện.

III. Chỉ tiêu thực hiện:

1. Tỷ lệ huy động:

- Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1: 85/85 HS, đạt trên 100%.

- Tỷ lệ huy động học sinh từ 6 – 11 tuổi đạt trên 99%.

- Tỷ lệ học sinh Tiểu học bỏ học dưới:  05.%.

- Tỷ lệ  học sinh hoàn thành CTTH vào học lớp 6 đạt: 100% .

- Tỷ lệ huy động học sinh từ 11 – 14 tuổi đạt: 98% trở lên

- Tỷ lệ học sinh THCS bỏ học : Dưới  2%.

2. Chất lượng giáo dục toàn diện:

           Bậc Tiểu học:

- Tỷ lệ học sinh “đạt ” về phẩm chất 100% ( năm trước đạt 100%).

- Tỷ lệ học sinh “đạt” về năng lực trên 99% (năm trước đạt 99,09%)

- Học sinh được xét hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99%.

- Phấn đấu có học sinh đậu học sinh dự thi vòng huyện.

Bậc THCS:

- Đối với học sinh lớp 6,7 thực hiện CT GDPT 2018, kết quả đạt được:
+ Về năng lực
	Kết quả
	Tự chủ và tự học
	Giáo tiếp và hợp tác
	Giải quyết vấn đề và sáng tạo
	Năng lực đặc thù

	Ngôn ngữ
	Toán học
	Khoa học
	Công nghệ
	Tin học
	Thẩm mĩ
	Thể chất

	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt

	SL
	92
	9
	96
	5
	85
	16
	67
	34
	77
	24
	80
	21
	92
	9
	101
	0
	100
	1
	100
	1

	%
	91
	8.9
	95
	5
	84
	15.8
	66.3
	33.6
	76,2
	23.7
	79.2
	20.8
	91
	8.9
	100

	99
	1
	99
	1

+ Về phẩm chất
	Kết quả
	Yêu nước
	Nhân ái
	Chăm chỉ
	Trung thực
	Trách nhiệm

	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt
	Tốt
	Đạt

	SL
	101
	0
	101
	0
	80
	21
	101
	0
	85
	16

	%
	100
	0
	100
	0
	79.2
	20.8
	100
	0
	84
	15.8

*. Đối với khối 8,9:

- Tỷ lệ học sinh giỏi đạt từ 16% trở lên ( năm học trước đạt 7.8%).

- Tỷ lệ học sinh khá đạt từ 55% trở lên( năm học trước đạt 38.1%).

- Tỷ lệ học sinh đạt TB dưới  35%  ( năm học trước đạt 51.8%).

-Tỷ lệ học sinh yếu, kém hạn chế dưới 2% ( năm học trước là 2.3%)

- Học sinh lớp 9 xét tốt nghiệp đạt tỷ lệ 100% .

- Phấn đấu có học sinh đậu học sinh giỏi vòng huyện.

IV. Giải pháp thực hiện thực hiện:

1. Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đại trà, hạn chế thấp nhất học sinh yếu, kém.

- Thường xuyên dự giờ để nắm bắt quá trình học tập của học sinh và chất lượng giảng dạy của giáo viên, góp ý rút kinh nghiệm kịp thời.

- Yêu cầu giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với GVBM nắm  những đối tượng học sinh yếu kém để thông tin kịp thời về cho gia đình khi học sinh vắng không có lý do hoặc không làm bài tập, không chuẩn bị bài ở nhà…

- Tổ chức tốt việc ra đề cương ôn tập, kiểm tra, đánh giá giữa kỳ, cuối kỳ; chỉ đạo GV dạy xây dựng cấu trúc cụ thể, chi tiết khi ôn tập. Báo trước thời gian kiểm tra, đánh giá thường xuyên bằng viết, kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ cho học sinh trước một tuần.

- Xây dựng cơ chế để giáo viên trực tiếp giảng dạy ngoài tinh thần trách nhiệm còn được bồi dưõng về vật chất có tác dụng động viên tinh thần cho GV, tạo mọi điều kiện thuận lợi để GV dạy phù đạo (nếu có).

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp với Ban phụ huynh lớp và phụ huynh học sinh kiểm tra việc học ở nhà của học sinh.

- Khen thưởng cho “đôi bạn cùng tiến”, nhóm học tập có tiến bộ vượt bậc trong học tập vào dịp tổng kết năm học.

2.  Đối với tổ chuyên môn:

- Trong sinh hoạt tổ chuyên môn, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình học tập của học sinh. Tạo điều kiện cho GV trực tiếp dạy phụ đạo (nếu có).

- Thường xuyên dự giờ, thăm lớp của GV; tổ chức trao đổi học tập kinh nghiệm giảng dạy ở tổ, nhóm chuyên môn. Theo dõi và nắm chắt sự tiến bộ của đối tượng học sinh yếu kém qua từng tháng và học kỳ để có giải pháp  cụ thể, kịp thời nhằm nâng cao chất lượng đại trà đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết đầu năm học.

3. Đối với giáo viên bộ môn.

- Nắm chắc trình độ của từng học sinh cụ thể để có phương pháp tác động  tích cực đến từng đối tượng nhất là đối tượng yếu kém trong từng lớp, mỗi giáo viên cần chia lớp học thành những nhóm nhỏ, đôi bạn cùng tiến theo bộ môn của mình để trong quá trình dạy trên lớp cũng như học ở nhà các em có điều kiện giúp đỡ nhau, sửa lỗi cho nhau. Không chỉ trong những buổi phụ đạo mà ngay trong các tiết dạy chính khóa GV cần có hệ thống câu hỏi, kiểm tra bài cũ, theo dõi, kiểm soát làm bài của học sinh yếu, giao bài, giao việc cụ thể cho từng nhóm, đôi bạn cùng tiến.

- Có sự phối hợp chặt chẽ với GVCN và phụ huynh theo dõi sát đối tượng yếu, kém để có giải pháp phù hợp.

- Ghi nhận xét cụ thể vào vở học của học sinh khi kiểm tra, đánh giá thường xuyên (thuộc bài hay không thuộc bài); vở soạn bài và làm bài tập ở nhà và yêu cầu phụ huynh học sinh xem và ký chú sau nhận xét của GV. Đề nghị GV kiểm tra việc ký và ý kiến của phụ huynh sau nhận xét của GV.

- GV thường xuyên đa dạng hoá các dạng bài tập, ra bài tập về nhà phù hợp với đối tượng học sinh.

- Tăng cường việc ứng dụng CNTT và sử dụng các phương tiện hỗ trợ như  bảng phụ, tranh ảnh minh họa để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong từng tiết dạy.

- Tích cực kiểm tra, đánh giá thường xuyên thông qua nhiều hình thức  để kiểm tra việc học bài, chuẩn bị bài của học sinh.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phối hợp với giáo viên bộ  môn theo dõi thường xuyên học sinh trong các buổi học chính khoá, buổi học phụ đạo (nếu có).

- Thường xuyên trao đổi với phụ huynh (trực tiếp, zalo) để nắm bắt việc học tập ở trường cũng như ở nhà và cùng nhau phối hợp giúp đỡ, nhắc nhở khắc phục kịp thời những tồn tại của học sinh.

- Phát huy vai trò của Ban cán sự lớp, phát huy tính tự quản.

- Phân công học sinh khá giỏi giúp đỡ HS yếu, kém theo hình thức “đôi bạn cùng tiến”, tổ, nhóm học tập theo địa bàn dân cư. Gởi danh sách tổ, nhóm và thời gian học tổ, nhóm cho CM; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, nhận xét sự tiến bộ của đôi bạn cùng tiến; học tổ, nhóm. Phối hợp với Ban đại diện phụ huynh lớp thưởng cho những đội bạn cùng tiến có tiến bộ, các nhóm, tổ duy trì việc học nhóm…

- Đôn đốc, kiểm tra việc truy bài 15 phút đầu giờ của HS lớp mình.

- Mỗi GV chủ nhiệm phải gần gũi, quan tâm, động viên, khích lệ kịp thời đối với những tiến bộ của HS trong lớp từ những tiến bộ dù là nhỏ nhất; là một người bạn thực sự để HS chia sẻ những tâm tư, nguyện vọng giúp các em tháo gỡ và giải quyết những khó khăn, khúc mắc trong học tập cũng như trong cuộc sống.

5. Đối với phụ huynh:

- Quan tâm đến việc học tập của con em mình như thường xuyên kiểm tra bài vở, quản lí giờ giấc học tập của các em, nhắc nhở các em học bài, làm bài tập, tạo điều kiện để con em mình có thời gian học tập,…

- Phối hợp tốt với GVCN để nắm bắt kịp thời tình hình học tập của con em mình, từ đó có biện pháp giáo dục phù hợp.

- Ký và ghi ý kiến của phụ huynh sau nhận xét của GVBM trong vở học, vở soạn bài, làm bài tập ở nhà …

- Thường xuyên tâm sự cùng con; nắm bắt tình hình học tập của con mình; tạo không gian yên tĩnh góc học tập, nhắc nhở con, em học tập đúng giờ, làm bài đầy đủ trước khi đi ngủ… Thường xuyên liên hệ với GVCN hoặc CM va tổ trưởng CM của nhà trường  về việc học tập, cũng như những khó khăn, những bất cập trong quá trình học tập ở trường, ở nhà.

- Kiểm soát chặc chẽ thời gian ở nhà, thời gian học phụ đạo…

- Chuẩn bị đầy đủ sách, vở và dụng cụ học tập theo yêu cầu từng môn học.

- Phối hợp với Ban đại diện phụ huynh học sinh lớp, GVCN khen thưởng, động viên kịp thời “ đôi bạn cùng tiến”; nhóm, tổ có tiến bộ và duy trì thường xuyên học tổ, nhóm.

Trên đây, là một số giải pháp  nhằm nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023. Đề nghị các tổ chức, GVCN, GVBM trong nhà trường và phụ huynh học sinh cùng phối hợp, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp trên; đồng thời thường xuyên phản ánh tình hình học tập của các em cho CM trong các buổi họp HĐSP hằng tháng để chuyên môn có giải pháp khắc phục kịp thời ./.

 Nôi nhận                                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- Tất cả viên chức/ thực hiện
- Lưu: VT.

                                                                                          Danh Ngân